873. Adiumento qui eget, eum instanter obnixequē petere, rogare, obtestari, obsecrare, supplicare numne (numquid) pigebit.
874. Superbus mendicus nil emendicat; importunus uero flagitator, odiosus est, repulsam feret.
875. Cum impetraueris, quae rogasti, gratias age; si iusta de causa negatur, ne obtunde, ne murmura.
876. Quod quis non rogatus largitur, modeste recusa, sed pertinaciter ne respue, ne contemnere (aspernari) uidearis tibi que ingratitude exprobetur.
877. Gratitudinis gradus sunt beneficium agnoscere, depraedicare, pensare.
878. Munus esse et munera remunerari (retribuere) opulentorum est.
879. Acceptis diuersoribus xenia, necessariis strenae mittuntur.
880. Conspicuos et donis singularibus antecellentes honora et suspice, neminem despice.
881. Prosis omnibus, obis nemini, fausta precare uniuersis.

XC. DE FORTITVDINE

882. Magnanimus est qui secunda et aduersa indifferenter ferre potest.
883. Nihil enim uulgare admiratur, ad repentina non consternatur, labores non detrectat, et quibus se addixit, eos alacriter subit, strenueque urget; pericula ineuitabilia, si imminent (impendent, instant) intrepidus adit, et animose suffert, audaciam modo et temeritatem refugiens.
884. Propterea quod coepit, continuat; fessus tamen et lassus, ne succumbat penitus, remittit.
885. Pusillanimis ex aduerso, prosperis intumescit, calamitosis subsidit et animum despondet, inopinis percellitur, ad quemuis strepitum effaeminate trepidus et querulus est: mutire uel hiscere uix audet.
886. Inter fortem ergo et ignauum (segnem, pigrum) quid interest? Ille munia uocationis solícite agit, hic negligenter; ille sedulo, hic socorditer; ille enixe, hic remisse; ille accurate, hic defunctorie; ille quiete, hic proterue; ille nihil cunctando, hic omnia procrastinando; ille incessenter (sine intermissione) in proposito decoro pergit, hic desultorie tergiuersatur et restitat; uerbo, ille uiget ubique, hic languet et torpet ubique.

873. Quien necesita ayuda tendrá vergüenza de pedirla, de rogarla, de implorarla, de suplicarla.
874. Un mendigo orgulloso no obtiene nada; pero uno insistente e importuno es cansino y será rechazado.
875. Si recibes lo que has pedido, da las gracias; si se te niega por una causa justa, no molestes y no murmures.
876. Si alguien es generoso contigo sin pedírselo, rehúsalo modestamente, pero no lo rechaces tercamente, que no parezca que lo desprecias y te echen en cara tu ingratitud.
877. Los grados de la gratitud son reconocer el beneficio, publicarlo y recompensarlo.
878. A los ricos les corresponde ser generosos y retribuir los presentes.
879. A los huéspedes se les envían regalos, y a los parientes estrenas.
880. Honra y admira a las personas distinguidas y dotadas de singulares cualidades, pero no desprecies a nadie.
881. Esfuérzate en ser de provecho a todos, no hagas daño a nadie, desea el bien a todos.

XC. SOBRE LA FORTALEZA

882. Es magnánimo quien puede soportar las cosas buenas y las malas indiferentemente.
883. No se admira de nada vulgar, no está consternado ante acontecimientos repentinos, no huye de los trabajos, asume alegremente aquellos que emprendió y los lleva a cabo con vigor; si son inminentes algunos peligros inevitables, los enfrenta sin temor y los sufre con buen ánimo, huyendo solo de la audacia y de la temeridad.
884. Por ello, lo que empieza lo continúa; sin embargo, si está cansado y agotado, para no sucumbir por completo lo deja.
885. El pusilánime, por el contrario, se envanece en la prosperidad y se derrumba y pierde el ánimo en las calamidades, se encuentra abatido por los sucesos imprevistos, ante cualquier ruido tiembla y se queja como una mujer; apenas se atreve a abrir la boca.
886. Entonces, entre el valiente y el cobarde, ¿qué diferencia hay? Aquel cumple sus deberes cuidadosamente, este de manera negligente; aquel diligentemente, este de mala gana; aquel con ahínco, este de manera remisa; aquel puntualmente, este defectuosamente; aquel con tranquilidad, este insolentemente; aquel sin dilación, este procrastinando todo; aquel persigue sin cesar un propósito honorable, este va cambiando de opinión de manera inconstante; en una palabra, aquel es vigoroso en todas partes, este languidece y se acobarda en todas partes.

887. Desidibus et otiosis semper feriae sunt, etiam profestis (diebus) otiantur et uagantur.

888. Nauus (gnauus) etiam in otio negotiosus est.

XCI. DE PATIENTIA

889. Aerumnosam conditionem quid prodest deplorare, si non datur in melius commutare?

890. Patiens gemit, lachrymatur, flet, non autem plorat, eiulat, lamentatur.

891. Iniurias non ulciscendo rependit, aut retaliat, sed aequanimiter tolerat; extenuans potius quam exaggerans.

892. Indignatur quidem indigne factis et maleuolo succenset, ac stomachatur, sed non efferuescit in uindictam, nec uehementer inuehitur in quenquam; infensus est alicui, non infestus.

893. Iracundiam cohibere, ignoscere et condonare (remittere) culpam, parcere etiam inimicis, excellentis animi est; exardescere, fremere, furere, minari, maledicere, diras imprecarum impotentis (sui non compotis.)

894. Impos enim sui est, qui eousque excandescit, ut se reprimere nequeat.

895. Generosus (animus) mauult mitis esse quam atrox, mansuetus quam ferus, benignus quam truculentus (trux), placabilis quam dirus.

896. Saeuitia enim, immanitas et crudelitas (quam mulceri oporteat) nonne bestialis est?